
COPIA

COMUNE DI SAN DEMETRIO CORONE
Provincia di Cosenza

 DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'AREA 2 AMMINISTRATIVA
Reg. Gen. N. 589 Del 03/09/2025

Reg. Settore Determina N. 88 del 03/09/2025

OGGETTO:  Fondo di sostegno ai Comuni marginali – DPCM 30 settembre 2021 – Annualità 2023. Approvazione 
Avviso pubblico e relativi allegati.

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 25 agosto 2025, avente ad oggetto: “Fondo di 
sostegno ai comuni marginali annualità 2023 – DPCM del 30 settembre 2021 – Atto di indirizzo per la 
predisposizione dell’Avviso pubblico. Terza annualità 2023”;

Premesso:

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, recante “Modalità di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni 
marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati 
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023”, è stata data attuazione ai commi 65-ter e 65-quinquies 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

- che il suddetto DPCM stabilisce criteri di distribuzione delle risorse in grado di intercettare, in coerenza 
con la strategia nazionale per le aree interne, le esigenze di sostegno delle realtà imprenditoriali 
maggiormente bisognose, sulla base di parametri demografici e di perifericità (intesa quale lontananza 
dai servizi essenziali), ripartendo il fondo tra i Comuni “intermedi”, “periferici” e “ultraperiferici” aventi 
i requisiti dimensionali previsti; 

- che all’art. 2 il decreto individua le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di 
rendicontazione dei contributi, a valere sul fondo destinato alle attività economiche, artigianali e 
commerciali dei comuni delle aree interne, ai sensi dei commi 65-ter e 65-quinquies dell’art. 1 della L. 
205/2017, del comma 313 dell’art. 1 della L. 160/2019 e dell’art. 243 del D.L. 34/2020; 

- che il Comune di San Demetrio Corone risulta beneficiario delle risorse assegnate con il citato DPCM 
30/09/2021 e che, a valere su tali stanziamenti, occorre procedere all’adozione di bandi pubblici per 
l’assegnazione dei contributi previsti;

Dato atto: 



COPIA

- che lo stanziamento complessivo assegnato a questo Ente ammonta a € 232.214,34, da suddividersi in 
tre annualità (2021-2023) per un importo annuo pari ad € 77.404,78, da erogarsi in conformità alle 
finalità e modalità del DPCM;

- che con deliberazione n. 107/2025 la Giunta Comunale ha demandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa l’adozione dei conseguenti atti gestionali;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Dichiarato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 6-bis della L. 241/1990, di non trovarsi in 
situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi;

Ritenuta la propria competenza in materia;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare l’Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse relative al “Fondo di sostegno ai Comuni 
marginali” per l’annualità 2023 e i relativi allegati;

Di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati all’Albo Pretorio on line, nonché sulla homepage 
del sito istituzionale e nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di precisare che l’effettiva erogazione dei contributi resta subordinata al trasferimento delle risorse nel bilancio 
comunale, secondo le modalità previste dall’Avviso;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i., i dati personali acquisiti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
f.to  Dott.ssa Rosina Cava f.to  Dott.ssa Rosina Cava



COPIA

Proposta n° 88 del 03/09/2025

OGGETTO: Fondo di sostegno ai Comuni marginali – DPCM 30 settembre 2021 – Annualità 2023. 
Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati.

PARERE TECNICO 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza 
all’azione amministrativa dell’atto.

Note: 

San Demetrio Corone, 03/09/2025

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Rosina Cava

Proposta n° 88 del 03/09/2025

OGGETTO: Fondo di sostegno ai Comuni marginali – DPCM 30 settembre 2021 – Annualità 2023. 
Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati.

PARERE CONTABILE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per la Regolarita' Contabile - Finanziaria si esprime parere Favorevole.

Note: 

San Demetrio Corone, 03/09/2025

Il Responsabile del Servizio

f.to Dott.ssa Gemma Papparella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

SI ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa.



COPIA

San Demetrio Corone, 03/09/2025

Il Responsabile del Servizio

f.to Dott.ssa Gemma Papparella

N. Pubblicazione 880

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il giorno 
03/09/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Per affissione, li 03/09/2025

Il Responsabile della pubblicazione

f.to Dott.ssa Rosina Cava

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d'ufficio.

San Demetrio Corone, lì 03/09/2025

Il Responsabile del servizio

f.to Dott.ssa Rosina Cava


